
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Via Provinciale 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  4   Del  08-03-2019

Oggetto: ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE
PERSONE FISICHE - ANNO 2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  otto del mese di marzo alle ore 18:30, nella solita sala
delle adunanze, alla  convocazione in seduta  che è stata partecipata ai signori consiglieri a
norma di legge, risultano all’appello nominale:

D'ANGELO CAMILLO P D'Anselmo Franco P

RAGONICI LUCA P GIOVANNINI GIULIO P

CATERINI BATTISTA P Giovannini Enea P

PROIETTI DOMENICO P ESPOSITO VINCENZO P

MIGNUCCI TARCISIA P Giorgi Costanza P

RICCIONI EMANUELE P

Assegnati  11
In carica  11
Presenti   11
Assenti    0

Assume la Presidenza il Sindaco D'ANGELO CAMILLO il quale, constatata la presenza del
numero legale, dichiara aperta la seduta.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE dr. Anelli Maria Cristina.
Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, presentata dall’Assessore
responsabile dell’Area interessata, dando atto che la medesima:

è stata istruita e predisposta dal responsabile del servizio competente;-
reca i pareri di cui all’art. 49 del T.U. n. 267/2000;-

1



RICHIAMATI i commi 2 e 3 l'articolo 1 del decreto legislativo 28 settembre 1998, n.
360, relativo all’istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, a norma dell'articolo 48,
comma 10, della legge 27 dicembre 1997, n. 449, così come modificato dall'articolo 1, comma
10, della legge 16 giugno 1998, n. 191;

ATTESO che :
ai sensi della citata norma, i comuni con regolamento adottato ai sensi dello articolo1)
52 del D.L.gs. n.446/97, possono disporre la variazione della aliquota di
compartecipazione dell’addizionale di cui al comma 2 con deliberazione da pubblicare
sul sito,  individuato con decreto 31 maggio 2002 dal Capo del Dipartimento per le
Politiche Fiscali del Ministero dell’Economia e delle Finanze pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5 giugno 2002;
l’efficacia della deliberazione decorre dalla data di pubblicazione nel predetto sito2)
informatico;
ai sensi delle disposizioni di legge citate, la variazione dell’aliquota di3)
compartecipazione dell’addizionale non può eccedere complessivamente 0,8 punti
percentuali, come previsto dal comma 142 lett. a);

RICHIAMATO altresì l’art. 1 comma 142 della legge n. 296 del 27.12.2006 (legge
finanziaria per l’anno 2007), pubblicata sulla G.U. n.299 del 27.12.2006, cha fa esplicito
riferimento ad apposito regolamento per la disciplina dell’aumento dell’aliquota
dell’Addizionale Comunale all’Irpef ed in particolare dispone che i comuni, con regolamento
adottato ai sensi dell’articolo 52 del D.L.gs. n. 446/97, possono disporre la variazione della
aliquota di compartecipazione dell’addizionale, di cui al comma 2 dell’art. 1 del D.Lgs
360/1998, con deliberazione da pubblicare sul sito individuato con decreto 31 maggio 2002
dal Capo del Dipartimento per le Politiche Fiscali del Ministero dell’Economia e delle
Finanze, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5 giugno 2002;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 01/02/2019,   con la quale si
conferma per l’anno 2019 l’aliquota dell’Addizionale/ Comunale all’I.R.P.E.F nella misura
dello 0,50 per cento;

PRESO ATTO che è indispensabile assicurare idonee fonti di finanziamento alle spese a
carattere ricorrente, necessarie al buon funzionamento dei servizi indispensabili, si rende
necessario mantenere l’aliquota dell’Addizionale Comunale all’Irpef allo 0,5 per cento così
come applicata per l’esercizio 2018;

VISTI:
Il Decreto del Ministero dell'Interno del 7 Dicembre 2018, pubblicato nella G.U. Serie-
Generale n. 292 del 17/12/2018, il quale ha previsto il differimento al 28 febbraio 2019 del
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli enti locali
e, conseguentemente, l’esercizio provvisorio del bilancio è stato autorizzato fino a tale
data, come prevede l’art. 163, comma 3, del Tuel;
Il Decreto del Ministero dell'Interno del 25 gennaio 2019 (G.U. 2 febbraio 2019, n. 28), il-
quale ha previsto l'ulteriore differimento del termine per la deliberazione del bilancio di
previsione 2019/2021 degli enti locali dal 28 febbraio al 31 marzo 2019;

VISTO il D.Lgs. 446/1997 e le altre norme citate nelle premesse;

2



VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

Con voti n. 11
Presenti n. 11
Favorevoli n. 8
Contrari n. //
Astenuti n. 3 (Giovannini Enea, Esposito Vincenzo, Giorgi Costanza).

DELIBERA

Di confermare, per i motivi esposti in premessa, per l’anno 2019 l’Addizionale1.
Comunale all’Irpef nell’aliquota dello 0,5% già applicata per l’anno 2018;;

Di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione secondo le modalità2.
previste dalle norme vigenti in materia, cioè tramite pubblicazione sul sito informatico
del Ministero dell’Economia e delle Finanze;

Di procedere alla pubblicazione della presente deliberazione sul sito istituzionale3.
dell’Ente.

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti n. 11
Presenti n. 11
Favorevoli n. 8
Contrari n. //
Astenuti n. 3 (Giovannini Enea, Esposito Vincenzo, Giorgi Costanza).

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

3



PARERE:   in ordine alla Parere Regolarità Tecnica

Data:           Il Responsabile del servizio
F.to D'ANGELO

CAMILLO

PARERE:   in ordine alla Parere Regolarità contabile

Data:           Il Responsabile del servizio
F.to D'ANGELO
CAMILLO

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'ANGELO CAMILLO F.to Anelli Maria Cristina

__________________________________________________________________________
Prot. n. del 11-04-2019

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li  11-04-2019
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Gabriella CAMPONI F.to Anelli Maria Cristina

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 08-03-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Anelli Maria Cristina F.to Anelli Maria Cristina

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  11-04-2019 al 26-04-2019, ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,  27-04-2019

4



IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Anelli Maria Cristina

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Anelli Maria Cristina

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 08-03-2019 per il decorso termine di
10 giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge
n.267/00.
Lì, 09-03-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Anelli Maria Cristina

5


